高橋（峯）会員

西山会員

河田会員

原会員

梶谷会員

岡本（浩）会員
西岡会員

岡本（和）会員

－１－

出席の状況
会員数　56名（内出席免除　３名）　出席者数　37名　欠席者数　19名
出席率　67.27％　　前々回訂正　83.64％
欠席者　福元，花房，樋口，日笠（伸），日笠（常），位田，加戸，金子，川本，小橋，小松原，永見，
　　　　大賀，末吉，竹本，坪井，槌田，氏房，（平野）

S . A . A .
荒川  謙三　様

入会した当時、クリスマス例会に連れて
参加していた長男が昨日無事に挙式し
ました。11月には娘が結婚と、今年はダ
ブルになり、嬉しいやら淋しいやらです。

ロータリー財団委員会よりお知らせしま
す。最近為替がかなり円安に振れて来
ております。この状態が続きますと10月
のロータリーレートは９月より大幅な円安、
ドル高レートになりそうです。財団への御
寄付の意志のある方は、早めにお願い
します。９月中のロータリーレートは、１ド
ル 102円です。
・３週間副幹事の職務が出来ず、鴨井
幹事他皆様にご迷惑をおかけしました。
・NYとパリの出張で、パリでは色々な美
術館巡りを堪能してきました。
・昨日の野球を欠席してしまい、すみませ
んでした。
・横山さん、先日はごちそうさまでした。
荒川先生、岡山北西RCへようこそ。本
日のお話とても楽しみにしています。

会 長 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 会　長　小　松　忠　男
　RI3360地区の直前会長　原田義之様からチェンライ特殊養護学校支援のお話がありまし
た。北タイの障害児童に対する公教育支援体制はお粗末なものです。貧困の解消が未だほど
遠い北タイにあって、身体の障害を持つ子どもたちと、家庭家族を顧みずその教育と養育に励
む教師たちを、どうぞ支援して頂きたいとの切なるお願いに応えていけたらと思います。

幹 事 報 告 幹　事　鴨　井　利　典
①ガバナー事務所より「広島市安佐北区・南区土砂災害復旧支援義援金のお願い」が参りま
した。募金箱を回しますので、ご協力よろしくお願い致します。
②ハイライトよねやま174号、岡山済生会ライフケアセンター広報誌、他クラブ週報を回覧致し
ます。

前回９月22日の例会記録前回９月22日の例会記録前回９月22日の例会記録前回９月22日の例会記録

野球同好会の皆さま、２週続けての試
合、お疲れ様でした。怪我にはくれぐれ
もお気を付け頂き、次は是非連勝を！！山
田さん、サヨナラホームランのパーティー
をやりましょう。
本日、ゲストとして有益な卓話をして下
さる荒川先生に感謝して、スマイル致し
ます。

荒川先生、本日の卓話よろしくお願いし
ます。途中ゴルフの話にそれないように
祈ってます。

野球の試合、所用の為欠席致しました。
監督不在で申し訳ありませんでした。ス
リリングな試合でその場に居られず残
念でした。次回は必ず一緒に勝利を味
わいます。

以上，９件　37,000円（累計　370,000円）

山陽ホエールズ
北西ロータリー

 1 2 3 4 5 6 7 計
 0 1 0 4 1 3 1 10
 1 0 3 1 0 0 6× 11

北西ロータリー
竹中工務店

 1 2 3 4 5 6 計
 1 1 0 0 1 1 4
 0 1 7 0 0 × 8

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

９月29日
「月見夜間例会」

No.01031　2014.9.29　第10例会

10月６日
「「日本の神さま・・・」について」

吉備津神社　宮司　藤井 崇行 様

９月８日
「イニシエーションスピーチ」

　日笠　伸之　会員
「クラブフォーラム」（青少年奉仕）
青少年奉仕委員長  小松原 隆代 会員

－２－

マルチプルポール・ハリス・フェロー認証襟ピン贈呈式

外 部 卓 話
「皮膚癌を知っていますか？」　　岡山済生会総合病院　皮膚科　荒川　謙三　氏
　皮膚は単に体を覆っている膜ではなく、表皮、脂肪、その他毛、汗腺、脂腺、血管など多くの組織からなってい
る非常に重要な“臓器”です。皮膚癌は、それらの組織から発生するすべての癌の総称であり、私は最近では
年間80～90例を治療していますが、今回はその中で比較的多く見られる、または是非知っておいて頂きたい皮
膚癌について紹介します。
　「基底細胞癌」および長年日光（紫外線）に当たった部位に生じてくる「日光角化症」は、頻度は高いですが悪性度は低く、手術
でその病変を摘出してしまえば完全に治癒する病気です。しかし、そのほとんどが顔に生じるため、いかに整容的に満足のいく治
療法、手術法を選択するかで悩むことがしばしばあります。「有棘細胞癌」は悪性度が高く、以前はやけどや外傷等の瘢痕から生
じてくることが多かったのですが、最近は日光角化症から進行して生じる型が大半です。そのため高齢者に多く、現在の長寿社会
になり増加傾向にあります。転移を生じ命を落とすことも多い癌ですので、早期に治療したいものです。「Paget病」は陰部に多く見
られる病気で、湿疹やたむしと間違われ易い癌です。進行すると抗がん剤などの治療に反応しにくい癌ですので、早期の治療が重
要です。「悪性黒色腫」は“ほくろの癌”と言われ、極めて悪性度の高い癌です。日本人の場合約半数が手足に見られることは有名
ですが、顔にできるタイプは初期には“しみ”と似ており、早期に診断、治療を行いたいものです。
　皮膚癌は誰でも眼で見ることができます。すなわち、初期から見つけることは出来ます。早く見つけて治療すれば、“皮膚癌で死
ぬことは無い”でしょう。

職業奉仕委員会からのお願い 職業奉仕委員長　原　田　徹　美
　既にご案内をお送りしておりますが、職業奉仕委員会活動の一環として、10月20日の例会で、優良職員
表彰を行います。つきましては、従業員の方々や皆様方の周りで奉仕に努力されている方々がいらっしゃ
いましたら、ぜひこの機会にご推薦をしていただきますようお願いいたします。
　次に、職業奉仕委員会では、岩本会員に紹介をいただき、来年２月の第３日曜日ぐらいに、金川にある定
員60名の養護老人ホーム玉松園の入所者の皆さんに、舟盛りショーの実演や鍋、焼き魚などをご馳走したいと予定を立てて
おります。その際は、どうかご協力のほどよろしくお願いいたします。

ゴルフ同好会からのお知らせ ゴルフ同好会幹事　大　饗　よし江
　第255回　ゴルフコンペのご案内
　秋本番の10月、さわやかな空気を満喫してのゴルフはいかがでしょうか。寿命も延びるような気がします。
皆さま方のご参加をお待ちしております。
　日　時　平成26年10月19日㈰ 集合時間　AM８：00
　場　所　山陽ゴルフクラブ スタート　AM８：32（イン）

野球同好会からのご報告 野球同好会　キャプテン　小　菅　英　司
　昨日（21日）と先週の日曜日（14日）、２週続けて試合がありました。
　14日は、日応寺の野球場で、前回勝ちました山陽ホエールズからのリベンジマッチを受けましたが、最終回10
対５から得点を重ね、最後は山田会員の逆転サヨナラスリーランで返り討ちにしました。10月の終わりごろにナイ
ターで再度リベンジマッチを申し込まれておりますので、決まりましたら、またご案内いたします。
　昨日は、灘崎の野球場で竹中工務店のチームと対戦しましたが、平均年齢はおそらく半分ぐらいではなかったかと思います。先制は
しましたが、途中８対２と逆転され、４点差までにはしましたが、山田会員がいなかったので逆転サヨナラという訳にはいきませんでした。
　残念なことに、両日とも怪我人が出ました。年齢層が高いことに加え、ウォーミングアップをせずに試合に臨んでいるため故障が多
いですが、今年はまだ５・６戦程しかしていないので、あと２試合はやりたいと思います。そのため、対戦相手も募集しており、決まれば
早めに皆様にお知らせし、応援に来ていただきたいと思います。よろしくお願いします。

高橋  峯男　会員 （７回目）

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

山陽ホエールズ
北西ロータリー

 1 2 3 4 5 6 7 計
 0 1 0 4 1 3 1 10
 1 0 3 1 0 0 6× 11

北西ロータリー
竹中工務店

 1 2 3 4 5 6 計
 1 1 0 0 1 1 4
 0 1 7 0 0 × 8

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

－３－

●野球同好会対山陽ホエールズ（9.14）観戦記
　９月14日㈰９時より、岡山市北区日応寺の岡山
市日応寺自然の森スポーツ広場で山陽ホエー
ルズと試合を行いました。

　先発は笠原会員。コントロールに苦しみながらも、老獪なピッチングで見事要所を押さえて、無難な立ち上がりとなりました。すると、
１回裏、福島会員がセンター前タイムリーヒットを放ち、左中間ツーベースの山田会員をホームに迎え、先制点をゲット。そして３回に
は、相手のエラーやワイルドピッチなどで３点を挙げ、このまま楽勝かと思いきや、次第に疲れが出てきたのか、４回には制球が乱れ、
一挙４点を取られて逆転されました。
　しかしその裏、すかさず山田会員がレフトにタイムリーツーベースヒットを飛ばし同点に。「さあ、ここから一気に逆転だ！」と盛り上が
ったのもつかの間、５回６回と立て続けに失点し、７回から福島会員がマウンドに立ったものの、さらに１点取られたうえに満塁。この
後大量失点で万事休す、かと思っていると、なんと1─2─3のダブルプレーで見事ピンチを切り抜け、最小失点でいよいよ最後の攻撃
を迎えました。とはいうものの、５点差。福島会員や日笠（伸）会員のすばらしい打撃も相手の好守に阻まれ、敗色ムード濃厚のなか、
相手の２四死球もあり、２死満塁の大チャンス。相原会員の２点タイムリーに続き、入江会員もタ
イムリーを放ち、本日２本のツーベースを打って絶好調の山田会員に打席が回ってきました。そ
して次の瞬間、まさにミラクルが。なんと、気合の一撃。打球が左中間を破りフェンス付近まで
転 と々転がる間に走りに走って、サヨナラランニングホームラン。誰一人想像すらしなかった奇
跡の大大大逆転勝利を挙げました。苦節1年４ヶ月、これでようやく両目が開きました。
山田会員のヒーロー談話
 この度は、人生初の逆転サヨナラランニングホームランをさせていただきました。正直、バットを
振ったらそこにボールがきてくれた感じでした。相手外野手の頭を越えたので、３塁ベースまで
は頑張って走っていましたが、ホームまで走れと皆様からの声もあり、足がもつれながらも走りぬ
くことが出来ました。
 自分のことより、チームの勝利に貢献出来た事をとても嬉しく思います。これからも頑張ってい
きますので、宜しくお願い致します。

●野球同好会対竹中工務店（9.21）観戦記
　９月21日㈰19時より、岡山市南区北七区の灘崎野球
場で竹中工務店と試合を行いました（コメリさんの都合
により、対戦チームが変わりました）。

　序盤は、相手ピッチャーの乱調から四球とワイルドピッチによりノーヒットで点を重ねました。ただ、１点ずつしか取れなかったのが、
今思うと悔やまれます。
　一方、北西の先発は、中６日で前の試合と同じく笠原会員。初回を０点に抑え、無難な立ち
上がりとなりました。しかし、悪夢の３回がやってきます。
　３回表の攻撃で、レフト前にチーム初ヒットを打った後の走塁時に右膝を痛めたようで、その
痛みに堪えてその裏もマウンドに上がりましたが、フォアボールのランナーを残して２回０／３で
降板。急遽、福島会員が３人のランナーを背負って、大ピンチのマウンドに向かいました。しか
し、緊急登板ということもあったのか、この回一挙７点を献上してしまいます。この後、ゲームが
締まっていい試合となったので、３・４点で切り抜けていたら、前回の試合みたいにひょっとして
いたかもしれないと思ってしまいました。
　今回は残念ながら、連勝とはなりませんでしたが、チーム初の連勝を目指して、頑張ってくだ
さい。皆さん、お疲れ様でした。
追：前回のヒーローが出場していなかったのが影響したのかもしれません。

本日のメニュー（９月29日）月見夜間例会
次回のメニュー（10月６日（ヘルシー和食））

蕎麦　木の子餡掛け蕎麦（舞茸　椎茸　榎木茸　滑子　薄揚げ　刻み葱又は三つ葉（一味））
平皿　出し巻き玉子　染め卸し
小鉢　鰈南蛮漬け（玉葱　人参）　セルフィーユ
御飯　炊き込み御飯（岡山県産森林鶏　笹がき牛蒡　人参）　　　　香物　三種

　　会報部会／河田　肇・児島正典・槌田道弘・永見憲巨・末吉賢多・小菅英司

例会情報例会情報例会情報例会情報

山陽ホエールズ
北西ロータリー

 1 2 3 4 5 6 7 計
 0 1 0 4 1 3 1 10
 1 0 3 1 0 0 6× 11

北西ロータリー
竹中工務店

 1 2 3 4 5 6 計
 1 1 0 0 1 1 4
 0 1 7 0 0 × 8